GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)

REQUERIMENTO Nº /2026

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas

às formalidades regimentais, que seja consignado em Ata dos trabalhos legislativos desta reunião,

encaminhamento da presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao Delegado Bruno

Azzini Tiosso, ao Escrivão Allan Custódio da Silva e aos agentes Wilson José da Silva e Emerson

Batista dos Santos, pelo trabalho ágil e eficiente na prisão do indivíduo responsável por crime de

maus-tratos que levou um cachorro a óbito no município de Chã Grande, demonstrando

compromisso com a defesa da vida animal e com a aplicação da lei.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos tem como objetivo reconhecer publicamente o relevante trabalho

desenvolvido pelos policiais civis Delegado Bruno Azzini Tiosso, Escrivão Allan Custódio da Silva e

pelos Agentes Wilson José da Silva e Emerson Batista dos Santos, que atuaram com rapidez, dedicação

e senso de responsabilidade na elucidação e prisão do autor de um grave crime de maus-tratos que levou

uma animal a óbito.

O caso, que gerou forte comoção social, envolveu a morte de um cachorro no município de Chã Grande. A

pronta atuação da equipe policial foi fundamental para que o responsável fosse rapidamente identificado e

preso, demonstrando eficiência investigativa e compromisso com a justiça.

A atuação firme dos referidos servidores públicos evidencia não apenas o cumprimento de seu dever

institucional, mas também sensibilidade diante de uma pauta cada vez mais relevante para a sociedade: a

proteção e defesa dos animais.

Destaca-se que a repressão aos crimes de maus-tratos possui grande importância social e jurídica, uma vez

que tais condutas representam grave violação aos princípios de respeito à vida e ao bem-estar animal,

previstos na legislação brasileira.

Dessa forma, torna-se justo e oportuno registrar o reconhecimento desta Casa Legislativa ao trabalho

exemplar desempenhado pelos referidos policiais, que não mediram esforços para garantir a

responsabilização do agressor e dar uma resposta rápida à sociedade, reafirmando o compromisso das

instituições públicas com a justiça e com a proteção dos animais.

Por tais razões, apresento a presente Moção de Aplausos, como forma de reconhecimento e valorização do

trabalho desenvolvido pelos mencionados profissionais.

.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 09 de março de 2026.

Anderson Correia – PP

Vereador

		2026-03-09T12:16:54-0300
	Vereador Anderson Correia